زمینه تاریخی

پیش از اعطای امتیازنامه رویتز، میرزا حسین خان سپهسالار (مشیرالدوله) به همراهی میرزا ملکم خان گزارش‌های متعددی درباره لزوم آوردن کشفیات و اختراعات اروپائیان به ایران و بهره‌برداری از سرمایه‌ایشان و استفاده از منابع مختلف ثروت ایران با

کمک اروپائیان به ناصرالدین شاه می‌فرستاد. از سال ۱۲۸۸ق. / ۱۸۷۱م. که میرزا حسین خان سپهسالار به صادرات رسید، تلاش برای جلب سرمایه‌های خارجی برای بهره‌برداری از منابع ایران و تأسیس راه‌آهن در دستور کار مأمورین ایران در کشورهای مختلف اروپائی قرار گرفت.^۱ از طرفی پس از انتصاب وی به صدارت عظمی توسط ناصرالدین شاه، زمینه برای نزدیکی ایران و انگلستان هموار شده بود و کمتر از دو سال بعد با نقش آفرینی میرزا حسین خان سپهسالار «امتیازنامه رویتر» به یکی از اتباع انگلستان به نام بارون جولوس رویتر واگذار شد.^۲ در مورد انگیزه سپهسالار برای اعطای این امتیاز نظرات گوناگونی وجود دارد که از جمله آنها می‌توان به نگرانی وی از روسیه و تمایل وی به نزدیک شدن به انگلستان برای مهار تهدید روسیه،^۳ تأثیرپذیری وی از میرزا ملکم خان که او نیز علاقه‌مند به انگلستان بوده^۴ و تأمین هزینه پرداخت غرامت جنگی ایران به روسیه اشاره کرد.^۵

رویتر سرمایه‌دار یهودی با نام اولیه اسرائیل بیر^۶ فرزند ساموئل ژوزافات^۷ بود که در ۲۱ ژوئیه ۱۸۱۶م. / ۲۵ شعبان ۱۲۳۱ق. در شهر کاسل^۸ آلمان و در خانواده‌ای

^۱. ابراهیم تیموری (۱۳۳۲). عصر بی‌خبری یا تاریخ امتیازات در ایران، تهران: اقبال، صص ۱۰۱-۱۰۲.

^۲. ابوالقاسم طاهری (۱۳۵۴). تاریخ روابط بازرگانی و سیاسی ایران و انگلیس، تهران: انجمن آثار ملی، ص ۴۶۲.

^۳. طاهری، ص ۴۶۳.

Denis Wright, *The English amongst the Persians During the Qajar Period 1787-1921*, London: Heinemann, 1977, P.103.

^۴. احمد خان ملک ساسانی، سیاستگران دوره قاجار، بی‌جا: بابک، بی‌تا، ص ۹۴.

^۵. Peter Avery, *Modern Iran, (Nations of the Modern World)*, London: Ernest Been Limited, 1965, P.88.

^۶. Israel Beer

^۷. Samuel Levi Josaphat

^۸. Cassel

یهودی متولد شد.^۱ وی در سیزده سالگی و پس از مرگ پدرش به گوتینگن رفت. در ۱۸۴۰م. / ۱۲۵۶ق. به برلین رفته و چهار سال بعد همراه با گرویدن به مسیحیت نام خود را نیز به «پل جولوس رویتر» تغییر داد و با «ایدا ماریا ماگنوس» ازدواج کرد.^۲ رویتر در ۱۸۵۷م. / ۱۲۷۳ق. تبعه انگلستان شد و در ۱۸۷۱م. / ۱۲۸۸ق. عنوان «بارون» را خریداری کرد. به موجب فرمان سلطنتی مورخ ۶ نوامبر ۱۸۹۱م. / ۳ ربیع الثانی ۱۳۰۹ق. بود که در انگلستان به نام بارون فن رویتر شناخته شد.^۳

اعطای امتیازنامه

پیشینه اعطای چنین امتیازاتی (تأسیس راه آهن و بهره برداری از منابع) به سال ۱۸۶۴م. / ۱۲۸۱ق. و اعطای امتیاز ایجاد راه آهن و بهره برداری از منابع به م. سالوان اتریشی می رسد که البته به جایی نرسید.^۴ در راستای اعطای امتیازنامه رویتر، میرزا حسین خان سپهسالار، معین الملک و میرزا ملکم خان تلاش زیادی به خرج دادند.^۵ در ابتدا، واسطه میان دولت ایران و رویتر، میرزا محسن خان معین الملک (وزیر مختار

تهران: امیرکبیر، ص ۲۹؛ Issawi, ibid

(برادر معین‌الملک) به تهران فرستاده شد.^۱ طرح نخست رویتر در ایران پذیرفته نشد و پس از آن که این موضوع به اطلاع وی رسید نماینده‌اش ادوارد کوت با طرح دوم برای مذاکره با دولت قاجار به ایران آمد.^۲ سرانجام این امتیازنامه در ۱۸ جمادی‌الاول ۱۲۸۹ق. / ۲۵ ژوئیه ۱۸۷۲م. به مهر وزیران و امضای کوت نماینده رویتر رسید و با امضای شاه اعتبار حقوقی یافت^۳ و به مدت هفتاد سال به بارون جولیسوس رویتر سال اعطا شد.

- به رهن گذاشته شدن چهل هزار لیره انگلیس به نام دولت ایران و رویتر در بانک انگلستان تا در صورت عدم انجام کار تا پانزده ماه پس از امضای قرارداد این مبلغ به نفع دولت ایران ضبط شود.
- تعهد رویتر مبنی بر ایجاد بانک و تأسیس پست و تلگراف در سراسر ایران.
- تعلق گرفتن اجاره گمرک‌های ایران از ۱۸۷۴ م. / ۱۲۹۱ ق. به مدت بیست و پنج سال به رویتر.
- حق رویتر برای فروش همه یا بخشی از حقوقی که به دست آورده است به اشخاص حقیقی یا حقوقی.

- تعلق بیست درصد از منافع خالص راه آهن و پانزده درصد از منافع معادن، جنگل‌ها و آبیاری به دولت ایران.^۱

انتقادات و اعتراضات نسبت به امتیازنامه

مسئولیت لغو این امتیاز از سوی ناصرالدین شاه بر عهده میرزاحسین خان سپهسالار بود.^۳ دولت ایران با استناد به متن امتیازنامه و با توجه به فصل‌های هشتم و بیست و سوم و در پی عدم پابندی رویتر به تعهداتش مبنی بر آغاز کار طی فرصت پانزده ماهه امتیازنامه را لغو کرد.^۴ پس از آنکه رویتر تا تاریخ ۲ رمضان ۱۲۹۰ ق. / ۲۵ اکتبر ۱۸۷۳ م. کار ایجاد راه آهن و بهره‌برداری از معادن را شروع نکرد میرزاحسین خان سپهسالار، لغو امتیازنامه را به مستر کولینز نماینده رویتر اعلام کرده و در ۱۹ رمضان ۱۲۹۰ ق. / ۱۰ نوامبر ۱۸۷۳ م. در «روزنامه ایران» اعلانی مبنی بر لغو این امتیازنامه چاپ شد. همچنین در تاریخ ۱۴ شوال ۱۲۹۰ ق. / ۵ دسامبر ۱۸۷۳ م. طی تلگرافی به سفارتخانه‌های ایران در لندن، پاریس، سن پترزبورگ و استانبول لغو این امتیازنامه به

^۱ فیروز کاظم‌زاده (۱۳۵۴). روس و انگلیس در ایران ۱۸۶۴-۱۹۱۴ پژوهشی درباره امپریالیسم، ترجمه منوچهر امیری، تهران: فرانکلین، صص ۱۰۷-۱۰۸؛ تیموری، همانجا؛ طاهری، ص ۴۷۴.

طاهری، ص ۴۷۲

^۵. آدمیت، ص ۳۵۹؛ Issawi, P.181-182

^۶. کاظم‌زاده، ص ۱۱۸؛ هوشنگ مهدوی، ص ۲۸۹

^۷. تیموری، ص ۱۱۷

^۸. آدمیت، ص ۳۶۰

پس از آنکه رویتر از احیای امتیاز ناامید شد تلاش کرد تا لاقبل بخشی از آن را تجدید نماید و در نهایت با کمک سر هنری دراموند وولف (وزیر مختار انگلستان در ایران) در ۲۸ جمادی الاول ۱۳۰۶ ق. / ۳۰ ژانویه ۱۸۸۹ م. امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی ایران و چاپ اسکناس را به مدت شصت سال به دست آورد.^۱ بدینگونه امتیازنامه سال ۱۸۷۲ م. / ۱۲۸۹ ق. سرانجام ملغی و دعاوی طرفین حل و فصل شد.^۲

نتیجه

دولت قاجار در نیمه دوم قرن ۱۹ م. / ۱۳ ق. به درستی متوجه لزوم نوسازی ایران شده بود؛ اما شرایط زمانه از جمله فقدان دانش تخصصی و سرمایه کافی اجازه پیگیری این امر در ایران را نمی داد.

۱. بامداد، ج ۱، ص ۴۱۳; Wright, P. 103; Curzon, Vol.1, P.474;

۲. کاظم‌زاده، ص ۱۹۵.

جنگی ایران به روسیه را می‌توان از جمله مهم‌ترین دلایل تلاش سپهسالار برای اعطای این امتیازنامه دانست. در نهایت و پس از اعطای امتیاز تأسیس بانک شاهنشاهی ایران و چاپ اسکناس در ۲۸ جمادی الاول ۱۳۰۶ ق. / ۳۰ ژانویه ۱۸۸۹ م. به رویت، امتیازنامه رویت ملغی شده و دعاوی طرفین حل و فصل شد.

فهرست مراجع

- امین‌الدوله، میرزاعلی‌خان (۱۳۷۰). خاطرات سیاسی امین‌الدوله، زیر نظر حافظ فرمانفرمائی، به کوشش ایرج افشار، تهران: امیرکبیر.
- آدمیت، فریدون (۱۳۵۱). اندیشه ترقی و حکومت قانون عصر سپهسالار، تهران: خوارزمی.